
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 177

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  65   Del  07-04-21

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO  PER VERIFICHE PERIODICHE SU

SISTEMI  DI  PROTEZIONE  (SPI) FOTOVOLTAICO SCUOLA
PRIMARIA   FOLIGNANO   VIA   VIE  VECCHIE  -  CIG:
Z34314136C

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 07-04-021

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 65 del 07-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
- nella scuola primaria di Folignano capoluogo, in via Vie Vecchie, è installato
un impianto fotovoltaico per il quale necessita effettuare ogni 5 anni verifiche sui
sistemi di protezione interfaccia dell'impianto di produzione di energia elettrica;
- essendo trascorsi 5 anni dalla messa in funzione con nota prot.n.  4697 del
23/03/2021 la società e-distribuzione ha comunicato la mancata trasmissione
della documentazione attestante la succitata verifica periodica  sollecitando
contestualmente di effettuare detto  adempimento  entro un mese dal
ricevimento della succitata nota pena la comunicazione al GSE e la
sospensione degli incentivi;

Ritenuto di dover procedere con urgenza alle verifiche richieste, è stato
verbalmente richiesto un preventivo all'ing. Cesare Ascani dell' Studio Associato
As Associati, esperto nel Settore e in possesso della strumentazione
necessaria per l'effettuazione delle verifiche che con nota prot.n.  5452 del
06/04/2021 si è reso disponibile ad assumere l'incarico richiesto per l'importo
totale di € 600,00 oltre Iva e Cassa, incarico relativo ai seguenti adempimenti:
a. Verifica sul posto con Prova Cassetta relè
b. Registrazione al poratale
c. Trasmissione a ente preposto

Considerato che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’art. 32 comma 2 del D.Lvo 50/2016, la stipulazione del contratto deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

Ritenuto:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere all'adempimento
richiesto per legge relativamente alle verifiche sugli impianti fotovoltaici;
-di richiamare quale oggetto del contratto l'affidamento delle verifiche periodiche
sui sistemi di protezione interfaccia dell'impianto fotovoltaico installato sulla
scuola primaria di via Vie Vecchie;
- di procedere all'affidamento diretto del servizio  ai sensi dell'art.36 comma 2
lettera a) del D.Lvo 50/2016 così come modificato dal DL 76/2020 convertito
dalla Legge 120/2020 essendo l'importo del servizio inferiore ad € 75.000,00;

Dato Atto che:
- l'importo risulta congruo in considerazione della tipologia del servizio da
svolgere e dell’importo totale dell’incarico;
-  è stata verificata  la regolarità contributiva del Professionista come da nota
Inarcassa prot.n. 5510 del 07/04/2021;

Richiamate:
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 65 del 07-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



-la legge finanziaria 2019 che all'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, in merito all'obbligo di ricorso al MePa, aumenta
l'importo di« 1.000 euro » elevandolo a « 5.000 euro »;
- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30
ottobre 2018, che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre
piattaforme telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata
dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni
pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli
strumenti informatici;

Ritenuto pertanto di non dover far ricorso al Mepa oltre che per quanto sopra
esplicitato anche perchè trattasi di servizi tecnici e non di "beni e servizi"
generici così come richiamati  dal comma 450 art. 1 della legge 296/2006 e che
li stessi, essendo servizi di tipo intellettuale, non sono stardardizzabili così
come ribadito dalla Circolare circolare 133/2017 del Consiglio Nazionale degli
Ingegneri;

Considerato  inoltre che si può prescindere dall'utilizzo di piattaforme
telematiche così come disposto dall’art. 40  del D.Lvo 50/2016 in quanto, non
trattandosi di gara ma di affidamento diretto rivolto ad unico operatore
economico, non risulta necessaria la segretezza e riservatezza dell'offerta
assicurando comunque l'utilizzo di sistemi informatici attraverso scambio di
corrispondenza con posta elettronica certificata;

Dato atto inoltre che trattandosi di ricostruzione pubblica di cui agli eventi
sismici del 2016 le attività inerenti tali opera rientrano nell'Accordo per
l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016 e che essendo
l'importo dell'affidamento in oggetto inferiore ad € 40.000,00 il presente atto va
trasemsso all'Anac per il tramite dell'USR dopo la relativa adozione;

Verificato che la somma complessiva lorda pari ad € 761,28  trova copertura al
CAP 198  del corrente bilancio di esercizio;

Richiamati:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;
la Delibera Arera n.786/2016;
la Norma CEI 0-21;

DETERMINA

di richiamare  la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

di affidare ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti
l’incarico per le verifiche sui sistemi di protezione di interfaccia dell'impianto
fotovoltaico installato sulla scuola primaria di via Vie Vecchie  all'ing. Cesare
Ascani CF: SCNCSR77M20A462A della As Associati-  per l’importo
contrattuale di € 600,00  oltre Cassa e Iva;
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 65 del 07-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE

DI FOLIGNANO



di dare atto che:
- l'esigibilità delle somme così come impegnate avverrà nell'anno  2021;
- considerato l'importo, la formalizzazione dell' incarico avverrà con apposizione
in calce al presente atto di firma digitale da parte del professionista incaricato;
- il CIG è il seguente: Z34314136C;
- l'incarico è comprensivo di tutte le prestazioni così come indicate in sede di
offerta;
- l'incarico dovrà essere svolto all'interno dei termini fissati dalla comunicazione
della e-distribuzione già trasemssa al tecnico per opportuna conoscenza.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 07-04-021

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 65 del 07-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 65 del 07-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


